
 D.D.G. n.   330   
  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Il DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R. n. 637 del 30.8.1975 recante le norme di attuazione dello Statuto della 
Regione  Siciliana  in materia  di tutela del paesaggio e   di antichità e belle arti;

VISTA la L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante  “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso 
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”;

VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22.01.04 recante "Codice per i beni culturali ed il paesaggio” e 
ss.mm. ed ii.; 

VISTA la nota prot. 7854 del 13.11.2019, con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Caltanissetta, ai sensi dell'art. 12 D.Lgs. 42/2004, comunica l'avvio del procedimento per la 
verifica d'ufficio dell'interesse culturale della Storica Tipografia dell'Ospizio di Beneficenza 
Umberto I di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta;

VISTA  la  nota  prot.  n.  203  del  10.01.2020  con  la  quale  la  precitata  Soprintendenza 
trasmette la proposta di dichiarazione di  interesse culturale;

RITENUTO che la Storica Tipografia dell'Ospizio di Beneficenza Umberto I costituita 
da n. 79 oggetti consistenti in attrezzature tipografiche e mobilio completi di accessori quali 
caratteri di stampa e clichè, numerati, identificati e fotografati nell'elenco oggetti  e nelle 
schede descrittive  con documentazione fotografica  allegati  al  presente decreto,  presenta 
come complesso un eccezionale interesse storico e antropologico, ai sensi dell'art. 10 
comma 3 lettera e) del D.Lgs. 42 del 22/01/2004 e ss. mm. ii.  in quanto serie  di oggetti 
che  nel  complesso  rappresentano  una  preziosa  testimonianza  per  la  ricostruzione  del 
processo  lavorativo  e  organizzativo  della  tipografia  nel  nisseno  e  dell'arte  della  stampa 
siciliana,  oltre  a  costituire  esempio  di  archeologia  industriale,  come  meglio  e  più 
ampiamente espresso nella relazione storico-descrittiva allegata.

DECRETA

ART. 1)
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, la 
Storica  Tipografia  dell'Ospizio  di  Beneficenza  Umberto  I  di  proprietà  del  Libero 
Consorzio Comunale  di  Caltanissetta,  costituita  da  79  oggetti  consistenti  in  attrezzature 
tipografiche e mobilio, completi di accessori quali caratteri di stampa e clichè, sita nei locali 



dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “Vincenzo Bellini” di Caltanissetta in via Umberto 
I,  n.  84,  viene  dichiarata  come  complesso  di  eccezionale  interesse  storico  e 
antropologico, ai sensi dell'art. 10 comma 3 lettera e) del D.Lgs. 42 del 22/01/2004 e ss. 
mm. ii   e rimane sottoposta a tutte le prescrizioni di tutela contenute nello stesso decreto 
legislativo.

ART. 2)
Per gli effetti della presente dichiarazione di interesse culturale i macchinari, gli arredi e le 
attrezzature della Tipografia Storica non possono essere deteriorati, distrutti o danneggiati  o 
o  adibiti  ad usi  non compatibili  con il  loro  carattere  storico-scientifico o  tali  da  recare 
pregiudizio  alla  loro  conservazione.  Ai  sensi  dell'art.  21  del  precitato  decreto  tutti  gli 
spostamenti,  anche  temporanei,  saranno  soggetti  a  preventiva  autorizzazione  della 
competente Soprintendenza, così come tutti gli altri interventi previsti dallo stesso.

ART. 3)
La relazione “storico-descrittiva”, l'elenco oggetti (Allegato A), le schede descrittive con 
documentazione fotografica (Allegato B) e l'elenco ditte proprietarie, fanno parte integrante 
del presente decreto che verrà notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi 
titolo del bene che ne forma oggetto.

ART. 4)
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso, 
ricorso  straordinario  innanzi  al  Presidente  della  Regione  Siciliana,  nonché  ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.  n. 1034 del 6.12.1971 
entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica del presente decreto.

ART. 5)
Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

PALERMO, lì   10.02.2020

IL DIRIGENTE GENERALE
   F.to   Sergio Alessandro       


